

자동차산업의 2000년도 실적과 2001년도 전망

김 성 익*

1. 개 황

최근 세계 자동차업계는 공급과잉과 과점 구조가 심화되고 있는 상황에서 규모의 경제를 위한 인수·합병과 생산, 판매, 기술개발 등 모든 부문에서의 전략적 제휴가 활발히 이루어지고 있다.

이와 같은 세계 자동차산업의 구조변화속에서 우리나라 자동차업계도 커다란 변화가 이루어지고 있다.

즉, '97년까지는 9개 업체가 자동차 생산에 참여하였으나, IMF 경제위기를 겪으면서 5개 업체로 재편되었다.

우선, 현대는 '99년도에 기아와 아시아를 인수한 이후 생산라인의 조정, R&D 기능 통합, 공동구매 확대, 플랫폼 통합 등을 통한 Synergy 효과로 지난해에 현대, 기아 양사가 모두 최대의 실적을 기록하였으며, Global 전략의 일환으로 현대가 다임러크라이슬러와 자본참여(10%), 월드가 공동개발, 중대형 상용차 합작법인 설립 및 공동경영 등 포괄적인 전략적 제휴에 합의하였다.

대우는 '99년 8월 Workout 이후 해외매각을 추진하였으나, 우선 협상대상자로 선정된 포드의 인수포기 발표로 매각이 차질을 빚으면서 부도가 발생하여 법정관리 신청중에 있으며, 현재는 노·사·채권단간에 구조조정에 대한 협의가 진행중이고, 아울러 매각도 추진중에 있다.

한편, 2000년초에 르노로 인수된 삼성자동

차는 9월에 르노-삼성자동차로 새출발하였으며, 삼성상용차도 퇴출기업으로 정리됨으로써 '94년에 자동차산업에 참여한 삼성그룹이 자동차산업에서 철수케 되었다.

또한 '98년도에 대우로 인수되었던 쌍용은 2000년 4월 대우그룹에서 분리되었으며, 현재 Workout 상태에서 독자경영 및 매각을 추진중이다.

한편 '97년까지 연평균 20%에 달하는 높은 성장을 지속해 온 국내자동차산업은 '98년도에는 IMF 영향으로 내수가 급감하여 마이너스 성장을 기록하였으나, '99년부터는 전반적인 경제여건이 호전되면서 생산, 내수, 수출이 모두 증가세로 전환되었다.

2. 2000년도 자동차산업 동향

가. 생 산

2000년도 자동차 생산은 하반기부터의 국내경기 위축에 따른 내수증가세 둔화, 대우처리 지연 등 생산 감소요인에도 불구하고, 내수와 수출의 견조한 증가세로 인해 사상 처음 자동차 생산 300만대를 돌파한 3,114천대를 생산(전년대비 9.5% 증가)하였다.

차종별로는 승용차가 수출수요 증가, 신모델 출시, 다목적차량의 판매호조 등에 힘입어 전년대비 10.2% 증가한 2,602천대를 생산하였으며, 상용차는 중대형 수요가 증가한 반면, 소자본 창업 및 영세 사업자의 수요 감소로 소형상용 수요가 정체를 보임에 따라 전년대비 6.3% 증가한 512천대를 생산하였다.

*한국자동차공업협회 기획부장

나. 내 수

2000년도 자동차 내수판매는 경기회복에 따른 구매력 확대, 다양한 신모델 및 변형모델의 출시, 공급안정, 대체수요의 실현 등으로 상반기까지 전년대비 30.5% 신장한 호조를 유지하였으나, 하반기들어 국내경기의 하강국면 진입, 국제유가 급등에 따른 휘발유 소비자가격 인상, 기업 및 금융 구조조정에 따른 심리적 불안감 등으로 내수증가세가 둔화되어 연간으로는 전년대비 12.3% 증가한 1,430천대를 판매하였다.

차종별로는 승용차가 16.1% 증가한 1,058천대를 기록하였는데, 중·대형 승용차가 신모델 출시, 고소득계층의 구매력 확대, 수요의 상급화 현상 등에 힘입어 크게 증가한 반면, 경형과 소형은 경기회복에 따른 수요의 상향이동, LPG 차량에 비해 유지비 장점 축소 등으로 감소세를 기록하였다.

RV차량은 저렴한 연료가격, 다양한 신모델 등으로 '99년도에 이어 상반기까지 판매가 급증하였으나 정부의 LPG 가격인상 방침이후 수요가 정체 내지는 위축세로 전환된 반면 디젤사용 차량의 판매가 증가하였다.

한편, 상용차는 '99년도에 자영업자의 증가에 따라 큰 폭으로 판매가 회복되었지만, 2000년도에는 이러한 회복세가 둔화되어 전년대비 2.6% 증가한 372천대를 판매하는데 그쳤다.

다. 수 출

2000년도 자동차 수출은 전년대비 10.5% 증가한, 1,668천대를 기록하였으며, 차종별로는 승용차가 전년대비 10.6% 늘어난 1,537천대, 상용차가 9.2% 늘어난 131천대를 수출하였다.

대우차 처리지연에 따른 수출차질이 있었음에도 불구하고 자동차 수출이 견조한 상승세를 보인 것은 무엇보다도 구조조정의 Synergy 효과에 따른 경쟁력 향상과 최대수출시장인 북미에 대한 수출이 큰 폭으로 증가하였기 때문인 것으로 풀이된다.

또한 업체들이 공격적으로 수출마케팅을 전개한 것과 품질보증기간의 파격적인 연장 등에 따라 국산차의 이미지 향상도 한 몫을 한 것으로 평가되고 있다.

승용차의 차종별 수출동향은 경형이 대우차 해외공장의 현지생산 본격화로 수출이 감소한 반면, 소형은 리오, 아반떼XD 등의 신차투입으로 전년대비 20% 이상 증가하였으며, MPV 수출은 카니발, 코란도, 스포티지 등의 수출호조에 힘입어 전년대비 2배 이상 증가를 기록하였다.

지역별로는 '95년 이후 국산차의 최대시장으로 부상하였던 서유럽지역이 유로화의 가치하락에 따른 국산차의 가격경쟁력 약화로 소폭 증가세에 머무른 반면, 북미지역이 경제호황과 국산차의 소비자 만족도 제고로 큰 폭으로 증가하여 최대 수출시장으로 복귀하였으며, 기타 아시아, 중남미, 중동지역은 수출이 증가하였고, 동유럽과 아프리카 지역은 감소세를 기록하였다.

<표 1> 자동차 생산·판매 실적

(단위 : 천대, %)

구 분	'98년		'99년		2000	
	수량	증감률	수량	증감률	수량	증감률
생산	승용	1,625 ▲29.6	2,362 45.4	2,602 10.2		
	상용	329 ▲35.4	481 46.2	512 6.3		
	계	1,954 ▲30.6	2,843 45.5	3,114 9.5		
내수	승용	568 ▲50.7	911 60.4	1,058 16.1		
	상용	212 ▲41.4	362 70.8	372 2.6		
	계	780 ▲48.5	1,273 63.2	1,430 12.3		
수출	승용	1,228 6.2	1,390 13.2	1,537 10.6		
	상용	134 ▲16.8	120 ▲10.4	131 9.2		
	계	1,362 3.4	1,510 10.9	1,668 10.5		

다. 수 입

시장개방이 본격화된 '94년부터 판매가 급증하였다가 '97년 하반기부터의 경기침체로 인해 감소세로 전환된 외산자동차의 판매는 '99년도부터 다시 증가세로 전환하였는데 2000년도에 그 증가세가 이어져 11월

까지 전년동기대비 30% 정도 증가한 4,892대가 판매되는 등 지속적으로 성장하고 있다.

이중 승용차는 전년동기대비 87.5% 증가한 4,426대가 판매되었으며, 전체 수입승용차 판매의 72.9%를 2000cc급 초과 승용차가 차지하여 전체 국내시장에서 5.6%의 시장점유율을 보이고 있으나, 2000cc미만 수입승용차는 동급시장에서 0.35%의 시장점유율을 보이고 있고, 상용차는 전년동기대비 115.7% 증가한 446대가 판매되었다.

〈표 2〉 수입승용차 판매현황(2000. 1~11월)

(단위 : 대, %)

구 분	1500cc 이하	1501~2000cc	2000cc 초과	다목적차	계
	국산승용차	304,990	225,198	54,273	393,499
내수판매(비중)	(31.2)	(23.0)	(5.6)	(40.2)	(100.0)
수입 승용차	37	778	3,225	386	4,426
신규 등록(비중)	(0.8)	(17.6)	(72.9)	(8.7)	(100.0)
점유율	0.01	0.34	5.61	0.10	0.45
구 분	소형	중형	대형	계	
수입 상용차	19	8	439	466	
증감률	▲29.6	33.3	139.9	115.7	

자료 : 건설교통부 신규등록현황임.

3. 2001년 자동차산업 전망

2001년 자동차산업은 내수가 다소 위축되고, 수출은 소폭 증가하여 전체적으로 전년대비 정체 내지 소폭 감소할 것으로 전망된다.

내수판매는 업체들의 신·변형 모델 출시, 다양한 마케팅 및 할부프로그램 전개 등 긍정적인 요인도 있으나, 대우차 부도 및 매각지연, 경기하강 및 주식시장 침체 등의 여러 가지 부정적인 요인들이 훨씬 크게 작용할 것으로 예상되어 전년대비 3.5% 감소한 1,380천대를 기록할 것으로 예상된다.

수출은 미국의 경기둔화, 고유가 지속, 공급과잉으로 인한 판매경쟁심화, 대우차의 부도 및 매각지연에 따른 기업 이미지 추락, 현지 금융제약 등으로 인해 전년대비 1.9% 증가한 1,700천대에 이를 전망이다.

따라서 2001년도 국내 자동차 생산은 전년대비 1.1% 감소한 3,080천대를 기록할 것으로 전망된다.

〈표 3〉 자동차 수급전망

(단위 : 천대, %)

구 분	1999 실적		2000 실적		2001 전망	
	증감률		증감률		증감률	
생산	2,843	45.5	3,114	9.5	3,080	▲1.1
내수	1,273	63.2	1,430	12.3	1,380	▲3.5
수출	1,510	10.8	1,668	10.5	1,700	1.9

가. 생 산

2001년도 자동차 생산은 경기침체 및 소비심리 위축에 따라 내수가 감소되고, 수출 또한 증가세가 미미할 것으로 예상되며, 특히 대우자동차의 구조조정 및 판매력 위축이 생산감소에 직접적인 영향을 미침에 따라 전년대비 1.1% 감소한 3,080천대를 기록할 것으로 전망된다.

차종별로는 승용차의 경우 소비심리 위축으로 내수가 부진하고, 수출에서도 대우차가 정상화되더라도 해외판매가 상당 폭 감소할 것으로 예상되어 RV 차량의 수출확대와 국내시장에서의 SUVs 차량 증가에도 불구하고 전년대비 0.7% 감소한 약 2,585천대로 전망된다.

상용차는 아시아, 중남미 등 신흥시장의 경기회복세에 힘입어 소형상용차의 수출은 다소 증가하겠지만, 건설경기 회복세 미미, 자동차 종류별 분류기준 변경·시행에 따른 일부 승합차의 국내판매 중단, 삼성상용차의 퇴출영향 등 내수판매의 부진이 예상되어 전년대비 3.3% 감소한 495천대로 전망된다.

한편, SUVs 차량은 기존 모델에다 싼타페, Y-200, 하이랜드 등의 신차 효과가 이어지면서 내수는 물론 수출에서도 호조를 보이면서 유일하게 생산규모를 늘려갈 것으로 예상된다.

나. 내 수

2001년도 자동차 내수판매는 신(변형)모델 출시, 다양한 마케팅 및 할부 프로그램 전개 등 수요자극을 위한 업체의 노력에도 불구하고 기업·금융구조조정 및 경기침체에 대한 불안감으로 소비심리가 계속 위축될 것으로 보이는데다 차종별 분류기준 변경 및 LPG 가격인상 등 정부의 자동차 관련정책이 단기적으로 내수에 부정적인 영향을 미칠 것으로 보임에 따라 전년대비 3.5% 감소한 1,380천대를 기록할 것으로 전망된다.

차종별로는 승용차가 고유가 지속으로 인한 유지비 부담, 임금근로자의 실업증가, 주식시장의 침체 등의 영향으로 전년대비 3.6% 감소한 1,020천대로 예상되며, 상용차는 건설경기의 장기간 침체와 자동차종별 분류기준의 변경으로 일부 승합차의 국내판매 중단이 예상됨에 따라 전년대비 3.2% 감소한 360천대로 전망된다.

한편, 그동안 내수시장에서 큰 폭의 성장을 주도하였던 CDVs(미니밴) 차량은 종별 분류기준의 변경 및 에너지가격구조 개편에 따른 LPG 가격인상의 여파로 전년대비 13.6% 감소한 260천대 수준에 머물 것으로 전망되며, SUVs 차량은 작년말에 선보인 디젤 싼타페에다 하이랜드, Y-200 등의 신차출시가 이어지면서 전년대비 1만대 이상 증가한 140

<표 4> 승용차 크기별 내수판매 전망
(단위 : 천대, %)

구 분	1999 실적		2000 실적		2001전망		증 감 륜	
	수량	비중	수량	비중	수량	비중	'00/'99	'01/'00
계	911	100.0	1,058	100.0	1,020	100.0	16.1	▲3.6
일반 승용	638	70.1	624	59.0	620	60.8	▲2.2	▲0.6
경형	129	14.2	92	8.7	95	9.3	▲28.3	3.3
소형	252	27.7	233	22.0	230	22.5	▲9.1	▲1.3
중형	206	22.6	224	21.2	235	23.0	12.8	4.9
대형	50	5.5	75	7.1	60	5.9	28.2	▲20.0
다목적형	273	29.9	434	41.0	400	39.2	59.0	▲7.8
SUVs	99	10.9	133	12.6	140	13.7	34.3	5.3
CDVs	170	18.6	301	28.4	260	25.5	77.1	▲13.6

주 : 승용차의 크기별 구분은 엔진배기량 기준

천대를 기록할 것으로 전망된다.

다. 수 출

수출은 세계적인 공급과잉으로 인한 판매 경쟁 심화, 주 수출시장인 미국경기의 경착륙 가능성, 대우자동차의 부도와 구조조정으로 인한 수출금융의 제약 및 판매력 위축 등으로 수출환경이 작년보다 다소 나빠질 것으로 예상된다.

그러나 엔고현상이 지속되고, 내수부진에 따른 업체들의 수출확대 노력과 더불어 원화의 환율도 다소 상승할 것으로 보임에 따라 작년과 비교할 때 소폭 증가가 예상된다.

이에따라 2001년도 자동차 수출은 전년대비 1.9% 증가한 1,700천대로 전망되고, 금액으로도 중형승용차, 다목적차량 및 소형 상용차의 수출이 확대될 전망이어서 수출금액도 전년대비 3.9% 증가한 126억달러에 달할 것으로 예상된다.

지역별로는 북미와 아시아, 중남미 등 신흥시장의 증가세가 지속되고, 서유럽, 아프리카지역은 감소할 것으로 전망된다.

북미지역은 미국의 경기둔화에 따라 자동차 수요가 감소할 것으로 예상되지만, 신모델 투입, 소형차 위주의 수출에서 중형 및 SUVs 등 투입모델 다양화, 품질보증기간 연장 등 공격적 마케팅 전개, 국산차의 품질 및 이미지 제고와 내수부진에 따른 업체들의 수출확대 노력으로 전년의 증가세를 유지할 것으로 예상된다.

서유럽지역은 경제성장세가 지속되고 자동차 수요도 안정적이지만, 약세기조를 보이고 있는 유로화가 빠르게 개선되지 않으면, 대우차의 신인도하락 및 업체들의 수출채산성 악화 우려에 따라 전년대비 다소 감소할 것으로 전망된다.

중동지역은 유가상승에 따른 구매력 회복이 예상되고, 아시아, 중남미 등은 경기회복세에 따른 산업수요회복이 예상되어 지속적인 견조한 수출증가세를 이어갈 것으로 전망된다.